ad dimittendū suū sponsum regē. ⁊ p̄sentire suo hosti. q̄s nō veller assentire dco nuncio in hoc qd̄ ille ab ip̄a petit. nec ire de facto ad hostē regis. **S**c̄tū bene placet ei q̄ talia verba sint sibi dicta. ⁊ tenet colloquiū suū intra camerā in p̄ntia regis cū dicto nūcio. Nec curat ip̄a de recurrendo ad regē/ ad petendū adiutorū suū. cōtra tales infideles suasiones. **Q**uartus est quādo regina p̄ verba consentit et facit ⁊ conat̄ ad hoc q̄ faciat voluntatē regis anglie ⁊ recipit oona ⁊ bonū facit vultu nūcio eius ⁊ ex hoc incipit ex toto dimittere spōsum suū regē francie ⁊ dat seipsam hosti eius. **Q**uint⁹ status est q̄n regina nō est cōtēta solū cōcordasse ad id qd̄ ab ea rex anglie petit ⁊ recepisse suū nūciū cū bono vultu. sed etiā p̄git ip̄m q̄sitū spōte/ p̄pter odiū quod iā cōcepit cōtra suū spōsum. ⁊ malū amorē. ⁊ stultū. quē h̄z ad hostem. Que etiā nitit̄ facere eius voluntatē ⁊ vltronea req̄rit eū. sicut gartia effrons vel effrenis ⁊ stulta seia exposita. **S**ext⁹ status est q̄n regina taliter est fixa ⁊ traducta in talem statū sicut iā dixi q̄ p̄ quācūq̄ re que ei dici possit aut fieri/ ipsa tamen nō vult inde abstrahi nec p̄cussioib⁹ nec blā dimētis fact⁹ sibi a suo spōso nec p̄ durici as q̄scunq̄ rex anglie ei faciat in suo seruitio. nec p̄ verecūdia. nec minis. nec p̄ quācūq̄ re q̄ sibi posset accidere. imo est obstinata. **I**nter istos sex status/ prim⁹ est bonus ⁊ virtuosus ⁊ laude plen⁹. custodiens fidē regine ⁊ fidelitatē ⁊ amorē eius ⁊ p̄ hoc magis diligit regē ⁊ diligit ab eo. **I**n sc̄do/ regina custodit fidelitatē suā erga dñm suū/ sed in hoc deficit/ q̄ nō pellit foras ita statim/ ita dure nec ita turpit̄ p̄ dictū nūciū qui eā q̄rit ad dehonozatōz sicut ipsa deberet. ⁊ hoc est sepe pctm̄ veniale. **I**n tertio statu/ regina peccat grauiter cōtra dñm suū. q̄m in ei⁹ p̄ntia/ ipsa libēt̄ audit verba aduersarioꝝ ei⁹. ⁊ eorum accipit munera ⁊ recipit malas placētias. q̄s nō velit abscedere de facto cōsentiedo ad hñdū societate ad eos. Et in hoc sepe est mortale peccatū ⁊ pdit gratiā dñi sui. Quia nō dz ip̄a bñplacitū accipere nisi in ip̄o. nec se ponere ad piculum hñdi cōsensum ad opus. **I**n trib⁹ alijs statib⁹/ sp̄ pdit regina grām dñi sui ⁊ pei⁹ in q̄nto q̄ in q̄rto statu. ⁊ pei⁹ in sexto q̄ in q̄nto. Quia in tali casu/ regina ē in cor

rigibilis et occidenda vel ardenda sine remedio. **P**er hoc exemplū si volumus bene pensare/possimus melius videre in qualibet tentatione quod per dicitur gratiam dei per mortalem peccatum et quoniam non. **S**cire enim debemus quod quilibet tentatio/nunciatur in inimici infernalis/que nos requirit ad eius sententiandum et ut anima nostra perdat et rumpat fidelitatem suam quam deo et domino suo debet et spoliato. Et scimus quod anima resistit aut per aut minus? In hoc ipsa custodit melius aut per fidelitatem et gratiam amici sui. Et consideret diligenter iste modus in quilibet peccato. hinc se aut resistere se. aut sentire. et inueniet quilibet istorum sex statuum esse possibilis. **S**ciatis etiam quod tertius status est difficilior ad bene cognoscendum. per eo quod est inter duos status. **Q**ui unus est peccatum mortale. scilicet quod et alter non. **E**t est sciendum quod quoniam aliquid est prohibitum sub pena peccati mortalis et aliquid non vult facere per exteriorem opus? et nihilominus perfectum consensum habet in corde/que vellet tale opus facere si tempus pateret et locus aut non obesset verecundia/talis peccatum mortale. **E**t si non habet tale consensum perfectum. et nihilominus libenter memoratur diu in cogitando tale factum quod est prohibitum. et accipit complacitiam magnam et inordinatam. peccatum etiam mortale sed tamen non ita graue sicut ante. **S**i autem opus aut factum tale sit/quod non sit prohibitum sub pena mortalis peccati/generaliter quemadmodum mulier aliquam maritatum possit cogitare de marito suo que est absens. et accipit complacitiam in memoria societatis eius. aut sicut aliquis cogitare possit ad cibum quem manducatur est in pradio et habet complacitiam sine tali peccato mortali. Quia complacitiam aut delectationem non est peccatum nisi in hoc quod est prohibitum aut quod de se trahit ad prohibita. **A**lteri consideranda in exemplo prius posito/quod regia desiderare potest continue esse in amore regis domini sui. **E**t ideo ipsa odit omnia suo amori contraria. **A**ut ipsa non diligit eum. imo magis timet penam irae regis. et vellet quod non esset pater aut mortuus. ad finem quod alibi posset querere complacitiam suam. **I**n primo statu sunt boni/que amant deum propter suam bonitatem. sicut boni filii sui patris. **I**n secundo statu sunt illi que solummodo per timorem damnationis abstinere a malefaciendo. et vellet deum non habere potestatem aut voluntatem eos puniendi etiam contra suam mandata facientes.

ExPLICIT tractatus precedens.

Tractatus eiusdem

de arte audiendi confessiones.

Et si virtus

qua assuefactio gignit/certum quod ars operis non nihil tamen potest artis traditio/apud eos que nodum perfecti sunt in virtute. **H**oc in arte quilibet perspicuum est. **E**t quoniam ars artium est regimen animarum/pertinet in confessionibus audiendis. **S**tudium quoddam generale consideratioes tradere breuiter et distincte. quod esse perspicuas/experientia doctrine cognouit. **I**nducit hoc agere me non mediocriter/quod paucos hactenus repperi que perfecte videri et integre confessi fuerunt. causa existere in multis vel negligentia vel ignorantia confessorum.

Prima consideratio. **P**rovideat ante omnia confessor purus esse qui purgatis amabus inuigilat. **S**pem que sui laboris et proficiendi circa alios/non in propria sed diuina virtute reponat. **D**eminerit iugiter. quoniam neque que plantat neque que rigat est aliquid. sed que incrementum dat tempus. **E**t quod nisi spiritus sanctus cordi assistit audiens/in vanum laborat lingua loquens vel confessionem audiens. **O**ret igitur crebro (prout sapiens de corporali medico consulit) quatinus dirigat opus suum a deo ut eiusdem virtute roret et crescat.

Consideratio II

Collocet se confessor in arce seu specula romis abstrahens semetipsum quantum potuerit ab homine exteriori tam in se quam in aliis. ut spiritum ambulet et non carne. ne forte illecebris formis corporum/fiat ipse laqueus perditionis si biipsi. totus in animarum perspicua qualitate spiritualiter inuigilet. non attendens discretioem sexuum vel formarum. **A**lioquin quod ei periret si vniuersum mundum lucret. anime vero sue detrimentum patiat.

Consideratio III

Compleat erga quolibet sibi confiteri solliciti confessoris officium. nihil precipitaret aut in solo transcurso puolans. sed morositate purgati/omnia plene exaians diuiciasque memorie que confiteris que dicenda imponenda ve fuerint ea diligenti repetitione reponens infigat. **Q**uipe eligibilius est paucos audire com

De arte siue scientia

plete q̄ mltos impfecte cū consciāz scrupulis nō tam expedit q̄ impeditos ple- rūq; relinquere. Imitef in hoc deū cuius pfecta sunt opa. Vallem nāq; si curatus essem/multoz differre p̄fessioes post pascha/ etiā vbi quidā nō redirent/ q̄ q; ce- cos cecus seducerē. dum p̄yere absolutis ipsi non recte absoluti se gererent.

Consideratio III

Ostendat cōfessor opib; in cōfessis nihil q̄rere p̄ter salutē aiāz suāz et solutōz libe- rā a laqueis pctōz. vt nihil agat ad q̄stū. recolēs illō. Gratias accepistis gratis date. Nihil ad mūdā ostendet gloriā. Paupi b̄ eā sicut diuitib; se tradat et offerat. tur- pib; et pulcris. indoctis vt doctis. nisi for- te pro q̄nto maior inde fructus honorq; dei sparet seq̄. Proderit supra modū hec sinceritas recte itentōis vt velut magnes aliq; spūalis/ferrea etiā populi corda vir- tuosius ad se trahat.